
Администрация Мордовского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.04.2025                                       р.п. Мордово                                              № 403 

Об организации работы по развитию воспитательной среды в образовательных 

учреждениях Мордовского муниципального округа 

 

В целях создания целостной системы воспитания на территории 

Мордовского муниципального округа для реализации национальных 

приоритетов Российской Федерации по вопросам воспитания, координации 

деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

округа, общественных организаций и органов местного самоуправления по 

формированию муниципального воспитательного пространства, в связи с 

кадровыми изменениями, администрация Мордовского муниципального округа 

постановляет: 

1. Признать утратившими силу: 

        постановления администрации Мордовского района: 

от 27.01.2015 №43  «О создании муниципального координационно 

методического центра по организации работы с одарёнными детьми»; 

от 26.01.2016 №43  «Об организации работы по созданию муниципального 

Центра духовно-нравственного воспитания детей и молодёжи»; 

от 28.01.2016 №50 «Об организации работы по созданию муниципального 

Центра гражданского и патриотического воспитания детей и молодёжи»; 

от 25.09.2023 №633  «О создании муниципального штаба по 

воспитательной работе при администрации Мордовского района на 2023-2024 

учебный год»; 

постановление администрации Мордовского муниципального округа от 

30.01.2024 №136  «О создании муниципального ресурсного центра по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма». 

2. Создать на базе образовательных учреждений округа муниципальные 

Центры: 

координационно-методический Центр по организации работы с 

одарёнными детьми на базе муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Мордовский Дом детского творчества» 

(Пасенова); 

Центр духовно-нравственного воспитания детей и молодёжи на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Совпель); 

Центр гражданского-патриотического воспитания детей и молодёжи на 

базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа» (Анохин); 

ресурсный Центр по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Совпель). 



 

3. Утвердить: 

Положение о муниципальном координационно-методическом центре по 

организации работы с одарёнными детьми Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области, согласно приложению 1; 

Положение о муниципальном центре духовно-нравственного воспитания 

детей и молодёжи Мордовского муниципального округа Тамбовской области, 

согласно приложению 2; 

Положение о центре гражданского-патриотического воспитания детей и 

молодёжи Мордовского муниципального округа Тамбовской области, согласно 

приложению 3; 

Положение о ресурсном центре по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области, согласно приложению 4; 

состав муниципального координационного штаба по воспитательной 

работе в образовательных учреждениях Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, согласно приложению 5. 

4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений, на базе которых открываются вышеуказанные муниципальные 

Центры (Пасенова, Совпель, Анохин): 

привести в соответствии локальные акты муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений, согласно настоящему постановлению; 

обеспечить функционирование муниципальных Центров в соответствии с 

Положениями, утвержденными настоящим постановлением; 

обеспечить оперативное информирование о деятельности муниципальных 

Центров в средствах массовой информации, на официальных сайтах 

учреждений и в социальных сетях. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

методический центр» (Вяльцева) обеспечить организационное и 

информационно-методическое сопровождение деятельности муниципальных 

Центров. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа М.А. 

Понкратову. 

 

 

 

Заместитель главы  

Администрации Мордовского 

муниципального округа                                                                  С.В. Ковешников 

  

 

 

 

 



 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации  

округа от 01.04.2025 № 403 

 

Положение  

о муниципальном координационно-методическом центре  

по организации работы с одарёнными детьми  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Центр создается на базе образовательного учреждения, является его 

структурным подразделением, что не приводит к изменению организационно-

правовой формы, типа и вида образовательного учреждения и в его Уставе не 

фиксируется. 

1.2. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией РФ, 

Федеральными законами и Указами Президента РФ, нормативно-правовыми 

актами Правительства РФ, нормативно-правовыми актами министерства 

образования и науки Тамбовской области, постановлениями и распоряжениями 

администрации Мордовского муниципального округа, настоящим Положением 

и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими работу с 

одаренными и талантливыми детьми. 

1.3. Свою деятельность Центр осуществляет во взаимодействии с 

отделом образования администрации Мордовского муниципального округа, 

муниципальным казенным учреждением «Информационно-методический 

центр» (далее «МКУ «ИМЦ»), образовательными учреждениями округа, 

другими юридическими лицами различных организационно-правовых форм 

собственности, физическими лицами, общественными организациями, 

занимающимися выявлением, поддержкой и сопровождением одаренных детей. 

 

2. Цели и задачи Центра 

2.1. Целью деятельности Центра является создание оптимальных 

условий для выявления, сопровождения и поддержки одаренных и талантливых 

детей, формирование эффективной социально-образовательной среды для их 

обучения, воспитания и развития, через осуществление межмуниципального, 

сетевого взаимодействия, в том числе с профессиональными образовательными 

организациями и образовательными организациями высшего образования. 

2.2. Задачи:  

1) формирование нормативно-правовой базы по работе с одаренными и 

талантливыми детьми; 

2) создание и своевременное пополнение банка данных об одаренных детях 

Мордовского муниципального округа по различным направлениям 

одаренности; 



3) расширение спектра муниципальных мероприятий, направленных на 

выявление и развитие способностей одаренных и талантливых детей; 

4) развитие и реализация системы мер адресной поддержки сопровождения 

одаренных и талантливых детей; 

5) оказание консультативно-методической поддержки педагогическим 

работникам образовательных учреждений во внедрении в практику их работы 

новых образовательных технологий и форм работы с одаренными детьми; 

6) консультирование родителей по вопросам диагностики и выявление 

одаренности и таланта у детей; 

7) организация и проведение обучающих семинаров, мастер-классов, 

круглых столов, лекториев по поддержке профессионального развития 

педагогических работников, работающих с одаренными и талантливыми 

детьми; 

8) формирование системы планирования, мониторинга, анализа работы с 

одаренными и талантливыми детьми. 

 

3. Основные направления деятельности Центра 

3.1. Выявление одаренных и талантливых детей, поддержка и 

мониторинг их развития:  

- создание комплекса диагностических процедур и методов, направленных 

на раннее выявление и отслеживание развития одаренных детей Мордовского 

муниципального округа; 

- ведение и своевременное пополнение банка данных об одаренных детях 

по различным направлениям одаренности; 

- содействие выявлению одаренных обучающихся посредством анализа 

результатов участия детей в школьном и муниципальном этапах конкурсных 

мероприятий (конкурсы, олимпиады, турниры, смотры, соревнования и т.д.); 

- организация психолого-педагогического мониторинга с целью выявления 

способностей ребенка и подбора индивидуальных образовательных маршрутов; 

- обеспечение общественного признания одаренных детей и создание 

системы материального (вручение Гранта главы Мордовского муниципального 

округа) и морального поощрения и стимулирования посредством публикаций в 

средствах массовой информации (газета Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области «Новая жизнь», сайты образовательных учреждений 

округа, официальные страницы образовательных учреждений округа в сети 

Интернет). 

4. Функциональное назначение Центра  

4.1. Центр создается с целью повышения системности работы с 

одаренными и талантливыми детьми в муниципальной системе образования, 

для повышения качества образовательных результатов. 

4.2. Создаваемая система включает реализацию координационных, 

аналитических, управленческих, информационно-методических, научно-

методических, организационно-педагогических функций. 

4.3. Планирование целенаправленной деятельности и распределение 

полномочий осуществляется на всех уровнях управления образованием при 

активном участии муниципального координационно-методического Центра. 



4.4. Отдел образования администрации Мордовского муниципального 

округа делегирует Центру ряд управленческих полномочий: планирование, 

организация и координация деятельности муниципальных образовательных 

учреждений по вопросам работы с одарёнными детьми. 

4.5. Организация деятельности по созданию системы управления 

условиями выявления, поддержки и развития различных видов одаренности 

детей в муниципальной образовательной системе предполагает следующее 

распределение функциональных обязанностей: 

1) Отдел образования администрации Мордовского муниципального 

округа: 

 определяет муниципальную образовательную политику и разрабатывает 

стратегию развития инновационных направлений деятельности; 

 обеспечивает нормативно-правовое регулирование, контроль за 

исполнением законодательства, результативностью деятельности 

подведомственных структур; 

 осуществляет проектирование муниципальной образовательной сети, 

формирование инновационной инфраструктуры для решения стратегических 

задач развития муниципальной образовательной системы; 

 делегирует ряд организационных полномочий муниципальному 

казённому учреждению «Информационно-методический центр», 

муниципальному координационно-методическому Центру (муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Мордовский Дом 

детского творчества») с целью повышения системности деятельности и 

качества образовательных результатов; 

 осуществляет анализ результативности и эффективности создаваемых 

условий; 

 обеспечивает программно-целевое и проектно-целевое управление 

развитием условий с целью финансового обеспечения инновационных 

процессов в муниципальной образовательной системе; 

 обеспечивает межведомственную координацию, проводит все 

необходимые согласования для организации партнерства с подведомственными 

образовательными учреждениями. 

2) Координационно-методический центр по организации работы с 

одаренными детьми: 

 обеспечивает коллегиальность обсуждения основных направлений 

инновационного развития муниципальной образовательной системы; 

 осуществляет согласование планов деятельности, распределение 

функций сетевых партнеров в условиях организации совместной деятельности; 

 утверждает проекты развития системы работы с одаренными детьми 

образовательных учреждений; 

 осуществляет информирование и организацию взаимодействия всех 

организационных структур, обеспечивающих формирование системы работы 

по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей в муниципальной 

образовательной системе. 

 заслушивает отчеты образовательных учреждений по организации 

работы, связанной с развитием любого вида одаренности; 



 обеспечивает статистическими материалами вышестоящие организации 

по работе всей системы образования Мордовского муниципального округа по 

направлению «Одаренные дети»; 

 планирует и проводит мониторинговые исследования по вопросам, 

связанным с созданием условий развития различных видов одаренности; с 

оптимальностью комплекса мероприятий, проводимых ОУ, по выявлению и 

поддержке одаренных детей;  

 формирует банки данных по различным направлениям и формам 

выявления, поддержки и развития одаренных детей, условиям развития 

различных видов одаренности; 

 организует различные мероприятия муниципального уровня по 

поддержке одаренных детей, обеспечивает участие в конкурсных мероприятиях 

различного уровня обучающихся и воспитанников муниципальных 

образовательных учреждений. 

3) Муниципальное казённое учреждение «Информационно-

методический центр»: 

 обеспечивает повышение квалификации педагогов, организацию работы 

методических объединений, развитие форм повышения квалификации; 

 осуществляет научно-методическое и информационно-методическое 

сопровождение инновационной деятельности; 

 организует проведение школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников; осуществляет информационно-

организационную деятельность, связанную с обеспечением участия 

школьников округа в региональном и заключительном этапах всероссийской 

олимпиады школьников;   

 организует различные мероприятия муниципального уровня по 

поддержке одаренных детей; обеспечивает участие в конкурсных мероприятиях 

различного уровня руководящих и педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений; 

 обеспечивает обобщение и распространение продуктивного опыта 

инновационной деятельности; 

 обеспечивает согласование нормативно-правового, программно-

целевого и программно-методического обеспечения инновационной 

деятельности; 

 планирует расходование средств в рамках муниципальной программы 

Мордовского муниципального округа «Развитие образования». 

 

5. Основное содержание деятельности по созданию системы работы с 

одаренными и талантливыми детьми 

5.1. Совершенствование системы управления процессами выявления, 

поддержки и развития одаренных и талантливых детей: 

1) обеспечение основных прав одаренных и талантливых детей на выбор 

видов и форм деятельности по развитию своих интересов, склонностей и 

способностей; 



2) формирование нормативно-правового и программно-целевого 

обеспечения деятельности образовательных учреждений в пределах своих 

полномочий; 

3) создание муниципального банка данных одаренных и талантливых детей 

на основе банков данных образовательных учреждений, результатов 

мониторингов, учета образовательных достижений различных категорий и 

групп обучающихся и воспитанников; 

4) обеспечение государственной и муниципальной поддержки одаренных и 

талантливых детей, включая целевую поддержку (выбор кандидатов на 

получение премий, стипендий, грантов и подготовка соответствующих 

документов), организация и проведение соответствующих мероприятий 

муниципального уровня; 

5) содействие укреплению материально-технической базы 

образовательных учреждений, целенаправленно и результативно работающих с 

одаренными и талантливыми детьми; 

6) организация различных форм повышения квалификации педагогов; 

7) развитие аналитической деятельности по результативности и 

эффективности работы с одаренными и талантливыми детьми. 

5.2. Совершенствование организационно-координационных форм 

взаимодействия: 

1) организация и проведение ежегодных конкурсных мероприятий 

различной направленности, в том числе участия в региональных и федеральных 

мероприятиях, по итогам которых назначаются премии для поддержки 

талантливой молодежи; 

2) развитие олимпиадного движения, организация и проведение школьного 

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, организация 

участия в региональном и федеральном этапах олимпиады;  

3) формирование банка данных по различным направлениям и формам 

выявления, поддержки и развития одаренных детей, условиям развития 

различных видов одаренности; 

4) обеспечение взаимодействия муниципальных образовательных 

учреждений по участию в мероприятиях по развитию, сопровождению и 

поддержке различных видов одаренности детей. 

5.3. Развитие инновационных форм деятельности с одаренными и 

талантливыми детьми: 

1) организация развития социально значимого творчества учащихся через 

участие школьников в муниципальных социальных проектах, через 

совершенствование деятельности творческих объединений, взаимодействие 

ученических коллективов, развитие органов детского самоуправления; 

2) формирование индивидуальных образовательных траекторий, 

реализация индивидуальных образовательных маршрутов на основе 

расширения спектра вариативных разноуровневых программ, интеграции 

основного и дополнительного образования, использования инновационных 

организационных форм и интерактивных педагогических технологий, 

организации проектной, исследовательской и творческой деятельности детей; 



3) формирование системы психолого-педагогического сопровождения и 

поддержки одаренных и талантливых детей; 

4) моделирование педагогических условий для самореализации, развития 

творческих способностей различных категорий одаренных и талантливых детей 

в урочной, внеурочной, внеклассной деятельности, для обеспечения 

продуктивного сотрудничества педагогов, учащихся, воспитанников и 

родителей; 

5) создание систем воспитательной работы на уровне образовательных 

учреждений округа по развитию творческих способностей детей; 

6) организация профессионального и социального партнерства в целях 

совершенствования форм работы с одаренными и талантливыми детьми. 

 

6. Основные формы работы по созданию инновационной системы 

деятельности 

6.1. В области нормативно-правового обеспечения: 

 разработка нормативных документов по организации сетевого 

взаимодействия и развития форм социального и профессионального 

партнерства; 

 разработка нормативных документов, обеспечивающих проведение 

олимпиад, фестивалей, конкурсов, соревнований и других мероприятий 

различных уровней и направленностей с целью участия в них одаренных и 

талантливых детей; 

 разработка нормативных документов, предусматривающих поощрение 

обучающихся и воспитанников по результатам олимпиад, фестивалей, 

конкурсов, соревнований и других мероприятий на муниципальном и 

региональном уровнях; 

 разработка нормативных документов по созданию систем 

стимулирования и поощрения педагогов, целенаправленно и результативно 

работающих с одаренными и талантливыми детьми. 

6.2. В области информационно-аналитического обеспечения: 

 создание банков данных различных категорий одаренных и талантливых 

детей по различным направлениям и формам выявления, поддержки и развития 

одаренных детей; 

 обеспечение возможности получения необходимой информации о 

проводимых мероприятиях различных уровней и направленностей с целью 

участия в них максимального количества одаренных и талантливых детей; 

 широкое освещение в средствах массовой информации результатов 

участия одаренных и талантливых детей в проводимых мероприятиях 

различных уровней и направленностей; 

 публикация материалов и работ одаренных и талантливых детей и 

информации о педагогах, в том числе в электронных изданиях. 

6.3. В области научно-методического обеспечения: 

 разработка программ инновационной деятельности по отработке 

различных форм работы с одаренными и талантливыми детьми; 

 разработка индивидуальных учебных программ, программ внеклассной, 

внеурочной, воспитательной работы, программ психолого-педагогического 



сопровождения одаренных и талантливых детей, каникулярных форм работы с 

одаренными и талантливыми детьми; 

 разработка учебно-методических комплексов по работе с одаренными и 

талантливыми детьми; 

 обобщение педагогического опыта по созданию и внедрению 

образовательных и педагогических технологий развития одаренных и 

талантливых детей; 

 разработка инновационных организационных моделей выявления, 

поддержки и развития талантливых детей; 

 разработка систем мониторинга образовательных и личностных 

творческих достижений обучающихся и воспитанников; 

 разработка систем диагностики различных видов одаренности; 

 обобщение и распространение продуктивного педагогического опыта по 

выявлению, поддержке и развитию одаренных и талантливых детей, формам 

взаимодействия участников образовательного процесса, социального и 

профессионального партнерства; 

 разработка методических рекомендаций по работе с одаренными и 

талантливыми детьми. 

6.4. В области кадрового обеспечения: 

 организация различных форм повышения квалификации и подготовки 

педагогов к работе с одаренными и талантливыми детьми; 

 организация деятельности методических объединений, деятельности 

профессиональных экспертных групп; 

 формирование информационно-методической поддержки педагогов, 

целенаправленно и результативно работающих с одаренными детьми; 

 создание системы общественного и материального стимулирования 

педагогов, формирования профессиональной мотивации по выявлению, 

поддержке и развитию одаренных детей; 

 формирование системы психолого-педагогической поддержки 

педагогов, целенаправленно и результативно работающих с одаренными 

детьми. 

6.5. В области финансового и материально-технического обеспечения: 

 привлечение различных источников финансирования для 

целенаправленной работы с одаренными и талантливыми детьми, развития 

инновационной деятельности в этом направлении; 

 организация предоставления финансовой (материальной) поддержки 

особо одаренным учащимся в форме грантов и других форм; 

 обеспечение материального стимулирования педагогов, 

целенаправленно и результативно работающих с одаренными и талантливыми 

учащимися; 

 содействие материально-техническому обеспечению образовательных 

учреждений, участвующих в отработке форм деятельности по выявлению, 

развитию и поддержке одаренных и талантливых детей, целенаправленно и 

результативно работающих над развитием различных видов одаренности детей, 

развитием материально-технической и учебно-методической базы; 



 привлечение общественных организаций к финансовой поддержке 

деятельности по выявлению и развитию одаренных и талантливых детей. 

6.6. В области организационного обеспечения социально-

педагогической и психолого-педагогической поддержки: 

 организация чествований одаренных и талантливых детей; 

 организационное обеспечение участия одаренных и талантливых 

учащихся в фестивалях, конкурсах, олимпиадах, соревнованиях разного уровня 

и направленностей; 

 организация социальной поддержки одаренных и талантливых детей; 

 организация развивающих форм деятельности одаренных и талантливых 

детей, организации досуга; 

 создание особых условий для индивидуализации и дифференциации 

образования, социализации учащихся, психолого-педагогической поддержки. 

7. Состав Центра и организация его деятельности. 

7.1. Центр включает в себя представителей отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа, муниципального 

казённого учреждения «Информационно-методический центр», представителей 

образовательного учреждения, на базе которого создан Центр. 

7.2. Деятельность Центра осуществляется на основе согласованного и 

утвержденного начальником отдела образования администрации Мордовского 

муниципального округа плана, распределения функций и обязанностей между 

всеми представителями образовательных учреждений и организаций. 

7.3. Общее организационное руководство деятельностью Центра 

осуществляет директор образовательного учреждения, на базе которого создан 

Центр. 

7.4. После утверждения плана деятельности Центра, представители 

образовательных учреждений и организаций работают по своему плану в 

соответствии с техническим заданием, обеспечивая его исполнение за счет 

собственных ресурсов, целевых средств, привлекаемых для этих целей иных 

средств. 

7.5. Совещания Центра проходят не реже двух раз в год. 

7.6. Итоги работы Центра по различным направлениям деятельности 

заслушиваются на совещаниях руководителей образовательных учреждений 

округа. 

7.7. Центр создается и ликвидируется постановлением администрации 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации  

округа от 01.04.2025  №403 

 

Положение  

о муниципальном центре  

духовно-нравственного воспитания детей и молодёжи  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

1. Общие положения. 
1.1. Центр создается на базе образовательного учреждения, является его 

структурным подразделением, что не приводит к изменению организационно-

правовой формы, типа и вида образовательного учреждения и в его Уставе не 

фиксируется. 

1.2. Нормативную базу деятельности Центра составляет Федеральный 

закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

действующие нормативные правовые акты Министерства образования и науки 

Российской Федерации, министерства образования и науки Тамбовской 

области, отдела образования администрации Мордовского муниципального 

округа, муниципального казенного учреждения «Информационно-

методический центр» (далее – МКУ «ИМЦ»), настоящее Положение и Устав 

образовательного, на базе которого создан Центр. 

1.3. Методическое руководство деятельностью Центра осуществляет 

муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр». 

 

2. Цели и задачи деятельности Центра 
2.1. Целью деятельности Центра является создание системы духовно- 

нравственного воспитания детей в Мордовском муниципальном округе. 

2.2. На Центр возлагается реализация следующих задач: 

 гармоничное духовное развитие каждой личности, привитие ей 

основополагающих принципов нравственности: доброты, честности, желания 

заботиться о ближнем, укрепления семейных уз, любви к детям и уважения к 

старшим; 

 воспитание духа патриотизма на героических примерах российской 

истории, формирование у населения бережного отношения к истории и 

традициям края; 

 приобщение молодого поколения и детей к истокам народной 

духовности, сохранение преемственности поколений; 

 оказание реабилитационной помощи молодёжи, пострадавшей от 

тоталитарных сект, наркомании, алкоголизма и т.д.; 

 активизация совместной просветительской деятельности всех 

заинтересованных структур, обмен опытом, информацией и осуществление 

совместных проектов; 

 ведение исследовательской и методической деятельности в области 



духовно-нравственного просвещения, культурного и патриотического 

воспитания; 

 распространение опыта работы, ознакомление педагогической 

общественности с результатами работы по реализуемым содержательным 

направлениям через создание и сопровождение веб-сайтов, электронных СМИ, 

осуществление издательской деятельности. 

 

3. Структура Центра  
3.1. Центр создаётся в образовательном учреждении при наличии 

материально технической базы, кадрового обеспечения. 

3.2. Центр может выступать инициатором и организатором проведения 

муниципальных мероприятий, направленных на духовно-нравственное 

воспитание детей и молодёжи округа (научно-практических конференций, 

семинаров, «круглых столов», конференций, фестивалей, праздников и пр.). 

3.3. Режим работы Центра определяется им самостоятельно. 
3.4. Центр осуществляет деятельность совместно с учреждениями 

культуры, школой, храмом, учреждениями дополнительного образования. 

4. Материально-техническая база Центра. 

4.1. Условиями открытия центра являются: 

 разработка нормативно-правового и материально-технического 

оснащения центра; 

 предоставление для работы Центра отдельного помещения или 

площади в здании; 

 создание книжного фонда духовно-просветительской литературы; 

 обучение населения специальным знаниям по религиоведению, 

искусствоведению, основам православия, истории государства и региона, 

социологии, психологии. 

 

5. Управление Центром 
5.1. Непосредственное руководство Центром осуществляет лицо, 

назначенное руководителем образовательного учреждения, в соответствии с 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

5.2. Руководитель Центра: разрабатывает план работы Центра; 

представляет отчет о деятельности Центра в ТОГУ «Межрегиональный центр 

возрождения духовно-нравственного наследия «Преображение» раз в год (до 

25 декабря). 



6. Содержание работы Центра. 
6.1. Для достижения поставленных целей и задач Центр осуществляет 

работу по двум направлениям: научно-методическое и духовно-

образовательное.  

6.2. В рамках научно-методического направления осуществляется:  

 работа по методическому сопровождению введения программ 

духовно-нравственного воспитания в образовательный процесс 

образовательный процесс образовательных учреждений округа;  

 проведение встреч священнослужителей с педагогической 

общественностью; 

 формирование банка информационных и методических материалов по 

духовно-нравственному воспитанию; 

 участие в профессиональных педагогических конкурсах; 

 организация передвижной выставки по обобщению опыта работы 

образовательных учреждений округа по духовно-нравственному воспитанию 

детей и молодёжи округа;  

6.3. В рамках духовно-образовательного направления организуются:  

 встречи детей, родителей со священнослужителями, экскурсии в 

храмы округа;  

 участие детей в конкурсах;  

 православные праздники;  

 реализация проектов;  

 участие педагогов в Рождественских чтениях.  

6.4. Внешняя трансляция содержания работы Центра осуществляется 

через традиционные каналы:  

 открытые мероприятия (семинары, мастер-классы, конференции);  

 работа со СМИ;  

 размещение информации на сайте образовательного учреждения, на 

базе которого функционирует Центр, на сайте администрации Мордовского 

муниципального округа, отдела образования администрации Мордовского 

муниципального округа;  

 выпуск буклетов и брошюр.  

 
7. Итоговые формы деятельности Центра.  

 конкурсы и соревнования обучающихся, педагогов, родителей 

(законных представителей), Православные праздники; 

 итоговые мероприятия по презентации собранной информации и 

исторических материалов по тематике, связанной с жизнью святых 

Тамбовщины; 

 конференции и семинары; 

 Итоговые мероприятия, презентующие проекты, посвященные 

юбилейным датам святых Земли Русской. 
 

8. Состав Центра и организация его деятельности. 



8.1. Центр включает в себя представителей отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа, муниципального 

казённого учреждения «Информационно-методический центр», 

представителей образовательного учреждения, на базе которого 

функционирует Центр. 

8.2. Деятельность Центра осуществляется на основе согласованного и 

утвержденного начальником отдела образования администрации 

Мордовского муниципального округа плана, распределения функций и 

обязанностей между всеми представителями образовательных учреждений и 

организаций. 

8.3. Общее организационное руководство деятельностью Центра 

осуществляет директор образовательного учреждения, на базе которого 

функционирует Центр. 

8.4. После утверждения плана деятельности Центра, представители 

образовательных учреждений и организаций работают по своему плану в 

соответствии с техническим заданием, обеспечивая его исполнение за счет 

собственных ресурсов, целевых средств, привлекаемых для этих целей иных 

средств. 

8.5. Совещания Центра проходят не реже двух раз в год. 

8.6. Итоги работы Центра по различным направлениям деятельности 

заслушиваются на совещаниях руководителей образовательных учреждений 

округа. 

8.7. Центр создается и ликвидируется постановлением 

администрации Мордовского муниципального округа Тамбовской области.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  



к постановлению администрации  

округа  от 01.04.2025 №403 

 

Положение  

о муниципальном центре гражданского-патриотического воспитания детей и 

молодёжи  Мордовского муниципального округа   

 

1. Общие положения. 
1.1. Центр создается на базе образовательного учреждения, является 

его структурным подразделением, что не приводит к изменению 

организационно-правовой формы, типа и вида образовательного 

учреждения и в его Уставе не фиксируется. 

1.2. Нормативную базу деятельности Центра составляет Федеральный 

закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

действующие нормативные правовые акты Министерства образования и 

науки Российской Федерации, министерства образования и науки 

Тамбовской области, отдела образования администрации Мордовского 

муниципального округа, муниципального казенного учреждения 

«Информационно-методический центр» (далее – МКУ «ИМЦ»), настоящее 

Положение и Устав образовательного, на базе которого создан Центр. 

1.3. Методическое руководство деятельностью Центра осуществляет 

муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический 

центр». 

 

2. Цели и задачи деятельности Центра 

2.1. Центр создан в целях создании условий по организации и 

проведению мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию детей 

и молодежи Мордовского муниципального округа. 

2.2. Для достижения цели, указанной в пункте 2.1 настоящего 

Положения, Центр осуществляет в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке следующие виды основной деятельности 

(предмет деятельности Центра): 

2.2.1. осуществление гражданско-патриотического воспитания; 

2.2.2. создание условий для организации и проведения 

образовательных, патриотических, физкультурно-спортивных, культурно-

массовых и туристских мероприятий, направленных на гражданско-

патриотическое воспитание детей и молодежи округа; 

2.2.3. организация каникулярной и досуговой занятости детей и 

молодежи; 

2.2.4. оказание информационных, консультативных, методических 

услуг образовательным учреждениям округа; 

2.2.5. организация и проведение презентаций, конференций, семинаров 

по вопросам гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи 

округа; 



2.2.6. организация участия представителей и делегаций Мордовского 

муниципального округа в региональных, межрегиональных, всероссийских и 

международных мероприятиях гражданско-патриотической направленности. 

2.3. Центр не вправе осуществлять виды деятельности, не 

предусмотренные настоящим Положением. 

 

3. Организация деятельности Центра 

3.1. Центр осуществляет деятельность гражданско-патриотической 

направленности, регламентируемую планами работы на учебный год. Планы 

работы Центра утверждаются начальником отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа. 

3.2. Основной формой деятельности Центра являются 

образовательные события, которые проводятся согласно положениям, 

утверждаемым постановлениями администрации округа, приказами 

муниципального казённого учреждения «Информационно-методический 

центр». 

3.3. Деятельность Центра осуществляется с учетом возрастных 

особенностей обучающихся и установленных санитарно-гигиенических 

норм.  

3.4. Центр организует работу с детьми и молодежью в течение всего 

календарного года. В период каникул Центр может организовывать 

каникулярную и досуговую занятость детей и молодежи, создавать 

различные группы по интересам, с постоянным и переменным составами 

детей. 

3.5. Центр организует и проводит массовые мероприятия для детей и 

молодежи, обеспечивает разнообразие форм и содержания массовой работы, 

создает необходимые условия для совместной занятости детей, родителей 

(законных представителей), а также представителей ветеранских и 

общественных организаций патриотической направленности. 

3.6. Участие обучающихся в образовательных событиях 

осуществляется на добровольной основе на основании заявки направляющей 

образовательным учреждением с предъявлением медицинского заключения о 

состоянии здоровья. 

3.7. Участники образовательных событий, проводимых Центром, 

обязаны выполнять требования, указанные в положениях об образовательных 

событиях; уважать права, честь и достоинство других участников 

образовательных событий и работников Центра; беречь используемое 

имущество, находящееся на учебно-методических площадках Центра; 

возмещать причиненный Центру ущерб в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

3.8. Центр возглавляет руководитель образовательного учреждения, 

на базе которого создан Центр. 

 

 

 



 

Приложение 4  

к постановлению администрации  

округа от 01.04.2025 №403 

 

Положение  

о муниципальном ресурсном центре  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

1. Общие положения. 
1.1. Ресурсный Центр создается на базе образовательного учреждения, 

является его структурным подразделением, что не приводит к изменению 

организационно-правовой формы, типа и вида образовательного 

учреждения и в его Уставе не фиксируется. 

1.2. Нормативную базу деятельности ресурсного Центра составляет 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», действующие нормативные правовые акты Министерства 

образования и науки Российской Федерации, министерства образования и 

науки Тамбовской области, отдела образования администрации 

Мордовского муниципального округа, муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический центр» (далее – МКУ «ИМЦ»), 

настоящее Положение и Устав образовательного, на базе которого создан 

Центр. 

1.3. Методическое руководство деятельностью ресурсного Центра 

осуществляет муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр». 

 

2. Цели и задачи ресурсного Центра 

2.1. Основной целью ресурсного Центра является обеспечение 

организационно–методического сопровождения деятельности 

образовательных учреждений округа по профилактике детского дорожно–

транспортного травматизма, формирование культуры безопасного и 

ответственного поведения на дороге педагогов, родителей, детей. 

2.2. Задачи ресурсного Центра: 

 повышение эффективности работы образовательных учреждений 

округа по профилактике детского дорожно–транспортного травматизма; 

 информирование и консультирование педагогических и руководящих 

работников образовательных учреждений об использовании современных 

образовательных и информационных технологий в процессе организации 

взаимодействия с детьми и родителями по профилактике детского дорожно–

траспортного травматизма; 

 транслирование опыта работы по профилактике детского дорожно–

транспортного травматизма через организацию сетевого взаимодействия; 



 изучение совместно с отделом образования администрации 

Мордовского муниципального округа, муниципальным казённым 

учреждением «Информационно–методический центр» информационных 

потребностей педагогических и руководящих работников образовательных 

учреждений по указанной проблеме; 

 организация и проведение семинаров - практикумов, круглых столов 

для работников учреждений по вопросам профилактики детского дорожно–

транспортного травматизма. 

 

3. Основные направления деятельности ресурсного Центра 

3.1. Отработка модели сетевого взаимодействия с муниципальными 

образовательными учреждениями, с отделом образования администрации 

Мордовского муниципального округа, муниципальным казённым 

учреждением «Информационно-методический центр», отделом МО МВД 

России «Мордовский» по трансляции инновационных форм и методов, 

технологий работы с родителями, педагогами, детьми по профилактике 

детского дорожно–транспортного травматизма. 

3.2. Повышение квалификации работников образовательных 

учреждений, родителей по организации деятельности с детьми по 

предупреждению детского дорожно–транспортного травматизма. 

3.3. Обощение и трансляция наработанного опыта в СМИ, на сайте 

образовательного учреждения, на базе которого создан ресурсный Центр, 

сайте отдела образования администрации округа, официальных группах в 

ВК, Однокласниках в сети Интернет. 

 

6. Деятельность ресурсного Центра 

Деятельность муниципального ресурсного Центра осуществляется по 

плану, согласованному с отделом образования администрации Мордовского 

муниципального округа, отделом МО МВД России «Мордовский». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  

к постановлению администрации 

 округа от 01.04.2025 №403  

 

Состав муниципального координационного штаба  

по воспитательной работе в образовательных учреждениях  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

1. Понкратова Марина Алексеевна, и.о. заместителя главы 

администрации Мордовского муниципального округа; 

2.  Плужникова Татьяна Николаевна, начальник отдела образования 

администрации Мордовского муниципального округа; 

3. Вяльцева Ольга Владимировна, директор муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический центр»; 

4. Анохин Алексей Николаевич, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

5. Совпель Наталия Юрьевна, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Новопокровская средняя 

общеобразовательная школа»; 

6. Пасенова Лилия Юрьевна, директор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Мордовский Дом детского 

творчества»; 

7. Черемнова Ирина Валерьевна, советник по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа»; 

8. Шендакова Юлия Александровна - советник по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа»; 

9. Тишкова Юлия Александровна – заместитель директора 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Мордовский Дом детского творчества», руководитель муниципального 

центра семьи и детства. 

 

 


